
 B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
83420540BD il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

1 

 

Determinazione di esperimento di procedura negoziata per appalti di servizi e 
forniture tramite procedura negoziata in Consip 

Determina di Aggiudicazione 

Procedura ID 2880– Procedura TD 1325890 MEPA CONSIP      

CIG 83420540BD 

Rinnovamento piattaforma zOS e servizio di migrazione dell’ambiente Sanità Mainframe SIASI 

INSIEL SPA 

nella persona di Monica Ferrara in qualità di Direttore Servizi Aziendali di Insiel S.p.A., Procura Speciale di data 

03/06/2020 Rep. N. 4838/3244 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle infrastrutture 

di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per l’affidamento in house 

delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di 

telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con 

DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del 

sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 premesso che l’attuale sistema mainframe, inteso come hardware e software di base e d’ambiente, presenta un livello 

di obsolescenza divenuto incompatibile con i servizi ospitati e pertanto Insiel ha l’esigenza di realizzare un 

complessivo aggiornamento tecnologico; nello specifico, l’aggiornamento del sistema necessita di un nuovo 

dispositivo mainframe che supporti nuove versioni di software di base e di ambiente. In considerazione del salto 

tecnologico necessario per i prodotti Cobol, CICS e DB/2, si reputa necessario beneficiare anche di una consulenza 

specialistica finalizzata ad accompagnare le linee applicative nel processo di migrazione e verifica dei programmi TP e 

Batch; 

 premesso che la Divisione Infrastrutture di Insiel ha predisposto un documento di analisi in cui viene descritto 

sinteticamente l’ambiente mainframe di Insiel, l’evoluzione tecnologica dei moduli mainframe con le azioni da 

perseguire per migrare parte dei prodotti applicativi verso un sistema mainframe aggiornato limitatamente all’ambito 

della sanità FVG denominato “SIASI” (a seguito dell’assessment della piattaforma realizzato da Insiel nel corso 

dell’anno 2019) e la descrizione del progetto, ed i vincoli tecnologici che derivano dagli elementi di base come 

l’ambiente di test ed i prodotti/versioni dei software; 

 premesso che, in data 24/05/2020, Insiel ha pubblicato sul proprio sito la consultazione di mercato CM 004-20 

per la “Fornitura di una infrastruttura mainframe, in contesto “outsourcing”, comprensiva del software di sistema e 

dei servizi di supporto ed assistenza, finalizzata all’aggiornamento del Sistema Informativo Applicazioni Sanitarie 

Integrate (SIASI) in uso in Friuli Venezia Giulia”; 

 preso atto che entro il termine ultimo stabilito del 08/06/2020 per la ricezione delle Manifestazioni di Interesse per 

la CM 004-20 è pervenuta in Insiel la candidatura dall’ operatore economico: 

 IBM ITALIA SPA (PROT. 2020-3549-A DEL 05/06/2020 e PROT. 2020-3553-A DEL 08/06/2020); 

 

 

http://www.insiel.it/


 B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
83420540BD il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

2 

 

 

 preso atto del documento di analisi della consultazione di mercato CM 004-20; 

 visto la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 101107 emessa dalla Divisione Infrastrutture di Insiel, con la quale viene 

richiesto di procedere all’acquisizione espressa in testata; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura è pari ad euro 550.000,00; 

 accertata la disponibilità finanziaria a copertura della presente spesa tramite il documento di copertura economica 

allegato alla suddetta RdA 101107 emesso dalla Direzione Amministrazione Finanza e Controllo di Insiel; 

 visto le disposizioni dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. 50/2016; 

 vista la  Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, da parte delle Amministrazioni 

pubbliche e società inserite nel conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti 

predisposti nell’ambito del programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e 

quelli approntati dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 vista la delibera di giunta regionale  n. 214 di data 12/02/2016 nella quale viene rilevato che il quadro normativo 

che definisce le acquisizioni in forma aggregata è in continua evoluzione ma è necessario adottare tempestivamente 

idonei provvedimenti rivolti a garantire la continuità di acquisizione di beni e servizi in ambito sanitario e ICT; 

 preso atto che alla data odierna l’operatore economico IBM ITALIA SPA è accreditato in Consip; 

 preso atto  della Determina a contrarre del 18/06/2020 per la presente procedura ID 2880 con cui Diego Antonini, 

in qualità di Presidente e Amministratore Delegato di Insiel, ha determinato di esperire procedura negoziata - ai sensi 

dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. 50/2016 - mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del 

D. Lgs. 50/2016, per un valore totale di € 550.000,00 (euro cinquecentocinquantamila/00) IVA esclusa, tramite 

Trattativa Diretta sul portale MEPA di CONSIP, con invito all’ operatore economico IBM ITALIA SPA; 

 preso atto che Insiel ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA la Trattativa 

Diretta TD 1325890 invitando l’ operatore economico IBM ITALIA SPA a presentare offerta per la fornitura espressa 

in testata, per il limite massimo cumulativo di euro 550.000,00 (euro cinquecentocinquantamila/00); 

 preso atto  che, in risposta alla Trattativa Diretta TD 1325890, l’ operatore economico IBM ITALIA SPA ha 

presentato offerta, correlata da tutti gli altri documenti richiesti da Insiel, per la fornitura espressa in testata; 

 preso atto che l’ operatore economico IBM ITALIA SPA ha offerto la fornitura richiesta al corrispettivo di euro 

540.000,00 (euro cinquecentoquarantamila/00); 

 preso atto che in considerazione dell’urgenza di migrare di versione le componenti mainframe, determinata dalla 

scadenza dell’attuale contratto prevista per febbraio 2021, e che IBM ITALIA SPA ha sempre garantito la massima 

professionalità e correttezza nell’erogazione dei servizi che le sono stati assegnati; 

 preso atto della Proposta di Determina di aggiudicazione di Alessandro Masolin, Responsabile del Procedimento; 

 

 

 

http://www.insiel.it/


 B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
83420540BD il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

3 

 

DETERMINA 

 di procedere - ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. 50/2016 e nelle more del ricevimento del 

documento di garanzia definitiva - all’ affidamento della fornitura espressa in testata all’ operatore 

economico IBM ITALIA SPA (Cod.Fisc. 01442240030 / P.IVA 10914660153) per il limite massimo 

cumulativo di euro 540.000,00 (euro cinquecentoquarantamila/00); 

 di procedere, in quanto iscritta presso la Consip SpA in qualità di punto ordinante, alla aggiudicazione ed alla 

stipula del contratto inerente la Procedura TD 1325890 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione dl Consip. 

 

Trieste,   

 

 

 

________________________ 

Monica Ferrara  

INSIEL S.p.A. 

Direttore Servizi Aziendali 

 

  
  

http://www.insiel.it/

		2020-06-29T11:18:52+0200
	Monica Ferrara




